



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LUMINÁRIAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS										
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO SUL (AGOSTO/2023) E SINAPI (Agosto/2024) Região sul - S/ Desoneração							FOLHA Nº: 01/01			
OBRA: Rede de Drenagem Pluvial							DATA: 30/08/2024			
LOCAL: Rua Antônio Dinamarco e adjacentes					FORMA DE EXECUÇÃO:					
SICOR-MG ABR   2024 Sem Desoneração					( ) DIRETA		( x ) INDIRETA			
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 Meses							BDI		24,47%	
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/BDI	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL		
<b>1 - SERVIÇOS</b>										
1.1	SETOP	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m <sup>2</sup>	2,00	310,06	385,93	771,86		
1.2	SETOP	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	H	20,00	37,17	46,27	925,40		
1.3	SETOP	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	un	1,00	1.462,12	1.819,90	1.819,90		
								<b>3.517,16</b>		
<b>2- REDES</b>										
2.1	SETOP	ED-51094	APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m <sup>2</sup>	276,00	12,63	15,72	4.338,72		
2.2	SETOP	ED-48680	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO 400MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M	93,50	155,44	193,48	18.090,38		
2.3	SETOP	ED-48682	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO 600MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M	246,40	264,69	329,46	81.178,94		
2.4	SETOP	ED-48683	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO 800MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M	5,00	433,22	539,23	2.696,15		
								<b>TOTAL DO ITEM</b>		<b>106.304,19</b>
<b>3 - OBRAS</b>										
3.1	SETOP	ED-48634	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 800, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA (PV 4)	U	7,00	2.478,83	3.085,40	21.597,80		
3.2	SETOP	ED-48666	TAMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA, ARTICULADO COM DIÂMETRO DE 60CM, CLASSE 400, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE POÇO DE VISITA	UN	7,00	478,09	595,08	4.165,56		
3.3	SETOP	ED-48550	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	M	17,00	1.431,09	1.781,28	30.281,76		
3.4	SETOP	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	70,43	12,08	15,04	1.059,27		
3.5	SETOP	ED-29550	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	411,30	11,77	14,65	6.025,55		
3.6	SETOP	ED-29549	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 6,3MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	15,90	11,74	14,61	232,30		
3.7	SETOP	ED-49810	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M <sup>2</sup>	40,82	60,04	74,73	3.050,48		
3.8	SETOP	ED-29801	PERFURAÇÃO MANUAL DE ESTACA TIPO BROCA A TRADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO, EXCLUSIVE ARMAÇÃO, CONCRETO ESTRUTURAL, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO	M <sup>3</sup>	1,70	226,98	282,52	480,28		
3.9	SETOP	ED-49805	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M <sup>3</sup>	5,84	689,40	858,10	5.011,30		
								<b>TOTAL DO ITEM</b>		<b>71.904,30</b>
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>									<b>181.725,65</b>	